Đến nay, toàn huyện hoàn thành gieo 140 ha mạ, đạt 100% KH; gieo cấy được 1.500/6.570 ha lúa Chiêm Xuân, đạt 22,8% KH và dự kiến đến hết tháng 02/2022, toàn huyện cấy được 6.570 ha lúa, đạt 100% KH; hiện toàn bộ diện tích mạ và lúa đã cấy trên địa bàn đều sinh trưởng, phát triển tốt. Tổ chức phát động Tết trồng cây đầu Xuân Nhâm Dần năm 2022, đến nay, toàn huyện tổ chức trồng được trên 19.000 cây các loại (*tiêu biểu các xã: Nghĩa Hưng: 5.150 cây; Tiên Lục: 4.210 cây; Hương Sơn: 3.500 cây; thị trấn Vôi: 2.650 cây*).

\* *Về chăn nuôi:* Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tập trung hướng dẫn nông dân phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho đàn vật nuôi, cây trồng.

### **2.3. Văn hoá, thông tin và thể dục thể thao**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo an toàn, lành mạnh, đúng quy định và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Quan tâm việc lập hồ sơ khoa học đề nghị nâng cấp, xếp hạng cụm di tích Tiên Lục (đình, đền, chùa, cây Dã hương) từ di tích cấp Quốc gia lên di tích cấp Quốc gia đặc biệt trong năm 2022 và mở rộng đền chí Mìu, đền bà Chúa Then, xã Hương Sơn thành điểm du lịch tâm linh của huyện.

#### **2.4. Về lao động việc làm và thực hiện chính sách xã hội**

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nhân dân được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng, đã giải quyết việc làm mới cho 475 lao động làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, toàn huyện đã thực hiện chuyển trợ cấp và tặng 26.075 suất quà với tổng trị giá trên 11,5 tỷ đồng đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất được tặng quà và trợ cấp dịp Tết. Việc tổ chức thăm, tặng quà, trợ cấp các đối tượng được thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, không để xảy ra sai sót hoặc có đơn thư phản ánh.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ; nâng cao chất lượng thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong phục vụ người dân, doanh nghiệp; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức trước và sau nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Đã thành lập tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn năm 2022; qua kiểm tra các xã: Tân Thanh, Tiên Lục, Mỹ Hà, Đào Mỹ, Nghĩa Hưng; kết quả cơ bản các đơn vị triển khai chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính theo chỉ đạo của cấp trên.

Triển khai Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân 2022. Tiếp tục chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Công an các xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, tập trung xử lý vi phạm là nguyên nhân gây ra tai nạn giao thông, đặc biệt là hành vi vi phạm nồng độ cồn của người điều khiển phương tiện giao thông.

Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác Quốc phòng quân sự địa phương; công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2022.

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp các cơ quan chức năng tập trung thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; tăng cường thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán. Thành lập 08 Tổ tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an ninh trật tự tết nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại 08 địa bàn trọng điểm. Trong tháng, Công an huyện đã bắt 01 vụ 04 đối tượng đánh bạc tại địa bàn xã Tân Thanh; 01 vụ 01 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy tại xã Xuân Hương, thu giữ 1,023g methamphetamine,....Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 04 vụ (tương đương với tháng trước); lực